财政部、国家税务总局关于企业政策性搬迁收入有关企业所

得税处理问题的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/305/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_305704.htm 财政部、国家税务总

局关于企业政策性搬迁收入有关企业所得税处理问题的通知

（财税〔2007〕61号）各省、自治区、直辖市、计划单列市

财政厅（局）、国家税务局、地方税务局，新疆生产建设兵

团财务局： 为支持城市的规划改造工作，经研究，现将企业

政策性搬迁收入有关企业所得税处理问题明确如下： 一、本

通知所称企业政策性搬迁收入，是指因当地政府城市规划、

基础设施建设等原因，搬迁企业按规定标准从政府取得的搬

迁补偿收入，以及搬迁企业通过市场（招标、拍卖、挂牌等

形式）取得的土地转让收入。 二、对企业取得的政策性搬迁

收入，应按以下方式进行企业所得税处理： （一）搬迁企业

根据搬迁规划，用企业搬迁收入购置或建造与搬迁前相同或

类似性质、用途的固定资产和土地（以下简称重置固定资产

）、以及进行技术改造或安置职工的，准予搬迁企业的搬迁

收入扣除重置固定资产、技术改造和安置职工费用，其余额

计入企业应纳税所得额。 （二）企业因转换生产经营方向等

原因，没有用上述搬迁收入进行重置固定资产或技术改造，

而将搬迁收入用于购置其他固定资产或进行其他技术改造项

目的，可在企业政策性搬迁收入中将相关成本扣除，其余额

计入企业应纳税所得额。 （三）搬迁企业没有重置固定资产

、技术改造或购置其他固定资产的计划或立项报告，应将搬

迁收入加上各类拆迁固定资产的变卖收入、减除各类拆迁固

定资产的折余价值和处置费用后的余额计入企业当年应纳税

所得额，计算缴纳企业所得税。 （四）搬迁企业利用政策性

搬迁收入购置的固定资产，可以按照现行税收规定计算折旧

或摊销，并在企业所得税税前扣除。 （五）搬迁企业从规划

搬迁第二年起的五年内，其取得的搬迁收入暂不计入企业当

年应纳税所得额，在五年期内完成搬迁的，企业搬迁收入按

上述规定扣除相关成本费用后，其余额并入搬迁企业当年应

纳税所得额，缴纳企业所得税。 三、对于符合西部大开发、

高新技术企业等企业所得税优惠政策的搬迁企业，其取得的

企业搬迁收入，在审核企业享受税收优惠政策有关主营业务

收入占总收入比例的条件时，不计入企业的总收入。 四、主

管税务机关要对企业取得的政策性搬迁补偿收入和原厂土地

转让收入加强管理。重点审核有无政府搬迁文件或公告，有

无搬迁协议和搬迁计划，有无企业技术改造、重置固定资产

的计划或立项，是否在规定期限内进行技术改造、重置固定

资产和购置其他固定资产等。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com